СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

УДЕРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

    от 26.03.2024 г. № 20.6
        д. Ползиковка

  Об отчете Главы Удеревского сельсовета

 Черемисиновского района Курской области

 о результатах  деятельности

 Администрации Удеревского сельсовета

 Черемисиновского района Курской области за 2023 год

   Заслушав и обсудив представленный Главой Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области Овсянниковым Олегом Леонидовичем отчет о результатах деятельности Администрации Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Собранием депутатов Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области, в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Удеревский сельсовет» Черемисиновского района Курской области, Собрание депутатов Удеревского сельсовета Черемисиновского района РЕШИЛО:

   1. Утвердить отчет Главы Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области о результатах  деятельности Администрации Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2023 год (отчет прилагается).

   2. Признать  деятельность Администрации Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Собранием депутатов Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области удовлетворительной.

   3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на информационных стендах расположенных:

   - 1-й здание Администрации Удеревского сельсовета;

   - 2-й здание   Удеревского сельского Дома культуры.
 Председатель Собрания депутатов

 Удеревского сельсовета Черемисиновского района                             Н.И.Писарева
 Глава  Удеревского сельсовета

Черемисиновского района                                                                  О.Л.Овсянников
Отчет Главы Удеревского сельсовета

о результатах своей деятельности и деятельности                    Администрации Удеревского сельсовета за 2023 год

Уважаемые депутаты, односельчане!

  Начну свое выступление  с обращения, к мобилизованным гражданам, которые сейчас защищают нашу Родину!

Частичная мобилизация в России показала, как много в стране мужчин, которые обладают мужеством, любят свою родину, готовых встать на ее защиту в трудный час. Спасибо вам, наша благодарность всегда будет жить в наших сердцах. Всю оставшуюся жизнь вы можете быть уверенными в уважении к вам своих соотечественников, своих друзей, родных и близких. Желаем вам преодолеть все страшные минуты, служит достойно и вернуться домой с победой.

Выполнять задачи СВО с территории нашего небольшого сельсовета пошли 6 человек, один из которых в настоящее время числится безвести пропавшим.

Сегодня я представляю на ваше рассмотрение отчет по итогам работы администрации сельсовета за 2023 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения.

Главными задачами в работе администрации являются исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельсовета, федеральными и региональными правовыми актами.

Прежде всего – это вопросы жизнеобеспечения и безопасности населения, исполнение бюджета сельсовета, организация мероприятий по благоустройству и озеленению населенных пунктов, освещение населенных пунктов, бесперебойная работа хозяйствующих субъектов.

Работа администрации сельсовета строится на основе тесного взаимодействия с органами власти всех уровней, с населением, депутатским корпусом, организациями и учреждениями, расположенными на территории сельсовета.

Для информирования населения о деятельности администрации, в соответствии с требования Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», создан официальный сайт администрации. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативно-правовых актов используется информационный стенд.

В пределах полномочий, в соответствии с Федеральным законодательством, ведется похозяйственный учет, в настоящее время работаем над созданием электронной похозяйственной книги. Администрацией сельсовета издаются постановления, обеспечивается законотворческая деятельность депутатов Удеревского сельсовета.

В течение отчетного периода специалистами администрации выдано 196 справок гражданам, оказывалась помощь в сборе документов для оформления пособий и субсидий многодетным семьям и жителям пенсионного возраста, в обеспечении жителей сельсовета сжиженным баллонным газом, в оформлении домовых книг, ведется подворный обход граждан.

Ведется исполнение отдельных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на воинскую службу, в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и воинской службе». На воинском учете состоят 60 военнообязанных. В том числе призывников - 6 человек.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности безусловно, служит бюджет. Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета осуществляется исходя из налоговых доходов поселения, определенных законодательством РФ.

В целях мобилизации доходов по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях.

  Вся работа Главы сельсовета и  администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а также работа органов местного самоуправления Удеревского сельсовета направлена на обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего, содержание социально- культурной сферы, водоснабжение и благоустройство улиц, дорог; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

2023 год был очередным годом по реализации планов развития Удеревского сельсовета, направленным на исполнение бюджета, сохранение стабильной работы, своевременной выплаты заработной платы. Благодаря сотрудничеству органов власти области, района, удается решать очередные проблемы на селе.

Оперативно реагировали на сложности и принимались своевременные меры по преодолению трудностей, проблем, с которыми сталкивались наши граждане.

 Одним из важнейших показателей эффективности работы администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями села.

Коротко я остановлюсь конкретно по каждому подразделению

   Социально-экономическое развитие Удеревского сельсовета за 2023 год
В состав муниципального образования «Удеревский сельсовет», на сегодняшний день, входит 12 населенных пунктов в которых по состоянию на 01.01.2024 год  проживает 293  жителя  в 160 домовладениях.

Из зарегистрированных жителей:

    - трудоспособного возраста –  194 человека;

     - детей – 35

    - пенсионеры – 64

    - 2 многодетных семей в них детей - 8.

 Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.

 Прогноз собственных доходов бюджета сельсовета на 2023 год был рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития, ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов. Расходы были запланированы исходя из полномочий Администрации.

       Исполнение местного бюджета за 2023 год составило по доходам в сумме

2108.9 руб., в т.ч. собственные доходы — 853.5руб.
Основные источники доходной части бюджета: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц

Расходы бюджета составили  сумму в размере 2198.4 руб.

          Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Удеревского сельсовета  была направлена на решение социальных и экономических задач  сельсовета, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения. От наполняемости доходной части бюджета в целом зависит и выполнение текущих задач и намеченных планов.

   Администрация сельсовета, получив доходы, смогла полностью профинансировать взятые на себя обязательства по расходам.

             Социальная поддержка населения
Особое внимание уделяется социальной поддержке населения. Все категории  граждан, нуждающиеся в помощи. стоят на учете в администрации сельсовета.

Жилищно-коммунальная сфера, благоустройство, дорожная деятельность
     Что касается темы ЖКХ, то нужно заметить что эта  тема неисчерпаемая, вечно актуальная и чаще всего болезненная. Самые проблемные сферы, волнующие людей сегодня, являются:  благоустройство населенных пунктов, водоснабжение, уличное освещение, ремонт дорог и т.д. Конечно, есть вопросы и проблемы, решение которых требует времени, но в любом случае, гражданин должен получить своевременный и конструктивный ответ. Постараюсь вкратце остановиться на каждом направлении.

                                 Содержание и ремонт дорог
Администрация совместно с  Администрацией Черемисиновского  района и базовым хозяйством ООО «Курск Агро»  на безвозмездной основе старается поддерживать грунтовые дороги в населенных пунктах в состоянии, пригодном для использования.

 Стоит отметить, что содержание дорог в сельсовете - это деятельность, требующая не только крупных материальных затрат, но и больших усилий и времени. Восстановление и ремонт дорог происходит по утвержденному плану и в случаях крайней необходимости.

В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега.

Помощь в решении этого вопроса  безвозмездно оказывает  ООО «Курск Агро», очистку от снега производят по договору Администрация Черемисиновского  района.

 Администрация сельсовета обращается ко всем гражданам быть терпимее в дни снегопадов, снегоочистительная техника одновременно не может работать на всех дорогах сельсовета, но без внимания не останется ни один населенный пункт.

                     Электроснабжение и уличное освещение
Следующий вопрос - это вопрос электроснабжения и уличного освещения.

 Электроснабжение населения осуществляет МРСК Центра «КурскЭнерго». 97% домовладений подключены к сетям электроснабжения. На территории Удеревского сельсовета имеется уличное освещение

    Уличное освещение в муниципальном образовании представлено 20 светильниками.  Уличное освещение функционировало не полный год в связи с отсутствием денежных средств на оплату электроэнергии. Оплата за уличное освещение в населенных пунктах осуществляется из местного бюджета
Водоснабжение
Невозможно обойти стороной вопрос обеспечения водой населения. Водоснабжение населения осуществляет «Курскоблводоканал». В 2023 году население получало бесперебойную подачу питьевой воды, аварийные ситуации устранялись быстро и качественно. Водопроводные сети населенных пунктов находятся в рабочем состоянии.

Благоустройство
Благоустройство села – одно из важнейших направлений. Вопросов благоустройства впереди много. Администрация их видит, знает, как их решать и, безусловно, будет прилагать все усилия для решения поставленных задач, конечно, по мере финансовых возможностей бюджета поселения.

В 2023 году:

- проведены субботники по улицам и на территориях учреждений;

 - производился покос обочин от сорной растительности и кустарника;

Конечно, по вопросу благоустройства  наших населенных пунктов есть еще  проблемы  Для решения некоторых из них нужны большие финансовые вложения, а для решения других – достаточно неравнодушного отношения граждан и желания решить проблему с приложением собственных сил.  Это, прежде всего, поддержание чистоты и порядка не только на всей территории поселения, но и на территории собственного домовладения, на территории улицы. Ведь всегда чисто не там, где убирают, а там, где не сорят.

Красота, ухоженность наших сел зависит от состояния улиц, а вид улиц зависит от благоустройства придворовой территории, фасада дома, забора, калитки. Нам в этом направлении есть над чем поработать.

Содержание мест захоронения
На территории Удеревского сельсовета имеется 5 кладбищ.

          В течение отчетного периода велась работа по уборке, вырубке деревьев, вывоз мусора. Постоянно завозится песок.

                Организация сбора и вывоз бытовых отходов

Одной из больших проблем в нашем сельсовете, является образование  несанкционированных свалок.

В настоящее время в каждом населенном пункте, организован сбор и вывоз ТКО на полигон или на завод по переработке мусора, услугу предоставляет лицензированная организация АО «САБ по уборке г.Курска».    За истекший период администрацией неоднократно проводились беседы с жителями по обращению с бытовыми отходами, причастных к засорению окружающей среды и созданию несанкционированных свалок.

 Для организации сбора и вывоза  коммунальных отходов приобретено 7 контейнеров для сбора ТКО на сумму 126,7 тыс.руб
Обеспечение пожарной безопасности
          Администрацией проводится работа по частичному обновлению устаревшего пожарного инвентаря. На территории Удеревского сельсовета находится 3 пожарных гидрантов в том числе в д. Крюково в количестве 2штук и в д.Удерево – 1  пожарный гидрант. Два раза в год проводятся проверка и очистка пожарных гидрантов. Все гидранты находятся в исправном состоянии.

Для обеспечения пожарной безопасности имеется пирс  на р.Косоржа, имеются необходимые первичные средства пожаротушения ранцевый огнетушитель, порошковые огнетушители, мотопомпа, хлопушки, ведра и лопаты.
     К сожалению, пока полностью предотвратить пожары не в наших силах, ведь большинство пожаров случается из-за беспечности самого же человека и вследствие этого нам необходимо постоянно обучать население мерам пожарной безопасности.

          Убедительная просьба: в связи с наступающим пожароопасным периодом быть бдительными, осторожными в обращении с огнем.

Здравохранение
На территории Удеревского сельсовета находится 1 ФАП.

Здание Удеревского ФАПа поддерживается в хорошем состояние, ежегодно проводится косметический ремонт. Замечание по работе  фельдшера  от жителей  в администрацию Удеревского сельсовета не поступали.

Торговля
     В связи с отсутствием на территории сельсовета торговых точек два раза в неделю автолавка РАЙПО обслуживает население деревень, Удерево и д. Ползиковка ,д.Крюково,д.В-Щигор ,д.Карташовка .

На территории муниципального образование имеется отделение связи расположенное в д. Ползиковка, которое обслуживает население 12 населенных пунктов : доставка печатных изданий, писем, пенсии.

                                                             Культура.
    Организация культурного досуга населения обеспечивается  Удеревским сельским домом культуры ,

который активно участвует в культурной жизни не только нашего сельсовета, но  и мероприятиях районного уровня( в режиме онлайн).

ЗАДАЧИ НА 2024 год.
Уважаемые участники нашей встречи!
В 2024 году нам предстоит решать не менее сложные задачи:

 -  исполнение бюджета муниципального образования и проведение работы по максимальному привлечению доходов в местный бюджет;

 - организация благоустройства населенных пунктов Удеревского сельсовета, в т.ч. планируем продолжить работу по организации уличного освещения, вырубке аварийных деревьев, наведению санитарного порядка;

 - снижение пожароопасной ситуации на территории муниципального образования;

Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что жизнь наших сел становятся лучше: газифицированы и обеспечены   качественной питьевой водой все населенные пункты.  Жители села своевременно благоустраивают свои жилые дома, в летнее время около многих домовладений и дворах разбиты красивые клумбы.

Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие села, и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

- поэтому работники сельсовета будут и впредь  проводить разъяснительную работу среди населения о поддержании надлежащего порядка на территории, прилегающей к домовладениям;

Ни я, ни Администрация сельсовета не снимаем с себя ответственности за происходящее в муниципальном образовании и стараемся решать вопросы местного значения. Хотелось бы сделать очень много, чтобы наше поселение с каждым годом становилось краше, чтобы росло благосостояние наших жителей.

Необходимо беречь и поддерживать то, что мы имеем, помогать друг другу, от нашей слаженности в работе напрямую зависит выполнение всех поставленных задач.

Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, благополучия и успехов в решении стоящих перед нами задач!

Спасибо за внимание.